Исх. № 110/25 от 20.02.2025

О проведении Межрегионального Чемпионата
по математической и читательской грамотности

￼Руководителям органов
исполнительной власти субъектов РФ,
осуществляющих управление в сфере
образования
Руководителям органов управления
образованием муниципальных районов
и городских округов субъектов РФ

От: ООО «ЯКласс»
ИНН: 7728867666, ОГРН:
1147746035502
Юридический адрес: 115114, г. Москва,
вн. тер. г. муниципальный округ
Даниловский, ул. Кожевническая, д. 14
Почтовый адрес: 119002, г. Москва, а/я
72
Телефон: 8 (800) 301-35-75
info@yaklass.ru
www.yaklass.ru

Уважаемые коллеги!
В целях повышения показателя № 21 «Функциональная грамотность» мотивирующего

мониторинга деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и
содействия в реализации региональных планов мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
цифровой образовательный ресурс «ЯКласс» (далее — ЦОР «ЯКласс») проводит на
некоммерческой основе Межрегиональный Чемпионат по математической и читательской
грамотности (далее — Чемпионат).

Цель Чемпионата — комплексное развитие читательской и математической грамотности
учащихся, включая повышение интереса к чтению и точным наукам, а также укрепление
навыков критического мышления, анализа и интерпретации текстов. Соревнование направлено
на популяризацию математических знаний, развитие логического мышления и аналитических
способностей, а также на формирование компетенций, необходимых для успешной
деятельности в современном информационном обществе.

К участию приглашаются обучающиеся 4 и 7 классов общеобразовательных

организаций.
Чемпионат пройдёт с 03.03.2025 по 23.03.2025 в два этапа.
1 этап, подготовительный — с 3 по 16 марта 2025 года.
2 этап, основной — с 17 по 23 марта 2025 года.
Анализ результатов — с 24 по 31 марта 2025 года.

По итогам участия в Чемпионате ЦОР «ЯКласс» направит электронные дипломы

победителям (в каждой возрастной группе). Региональным органам государственной власти в

сфере управления образованием ЦОР «ЯКласс» предоставит статистику с итогами участия.
Муниципальным органам управления образованием статистика предоставляется по запросу.

Информация о Чемпионате размещается по адресу:
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematichesk
oj-i-chitatelskoj-gramotnosti.

Просим Вас оказать информационную поддержку и пригласить образовательные
организации к участию.

Приложение 1. Материалы для ОО со ссылками для организации участия в
Межрегиональном Чемпионате по математической и читательской грамотности.

Приложение 2. Положение о проведении Межрегионального Чемпионата по
математической и читательской грамотности.

Руководитель управления                                                     Голубкова Екатерина Евгеньевна
по работе с органами
государственной власти
ООО «ЯКласс»

Исп. Розанова Е.Н.
e.rozanova@vk.team

https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti

Приложение 1
к исх. № 110/25 от 20.02.2025

Материалы для ОО со ссылками для организации участия в Межрегиональном

Чемпионате по математической и читательской грамотности.
Страница Чемпионата:

https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitat
elskoj-gramotnosti.

Период проведения Чемпионата — с 03.03.2025 7:00 (мск) по 23.03.2025 22:00 (мск).
Для участия обучающихся педагогам необходимо сделать следующее.

1.​ Организовать (при необходимости) и проконтролировать регистрацию школьников на
https://www.yaklass.ru.

1 вариант: самостоятельная регистрация обучающихся на ресурсе «ЯКласс» (инструкция).
Обратите внимание! Во время регистрации школьнику необходимо корректно указать электронный
адрес, на который будет направлена электронная грамота или диплом, в зависимости от результата, а
также номер и адрес своей школы.
2 вариант: упрощённая регистрация школьников учителем.
Добавление в разделе «Мои классы» (инструкция).
Обратите внимание! Для получения диплома или электронной грамоты школьнику необходимо
проверить корректность адреса своей электронной почты.
  2. Направить обучающимся (любым удобным способом: мессенджер, почта, дневник)
соответствующую классу ссылку.

Подготовительный этап
 с 03.03.2025 07:00 (мск) по 16.03.2025 22:00 (мск).

4 классы

➢​ Подготовительный этап по математической грамотности (20 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=urP51bK3a0GsYqG7ZtvwGA.

➢​ Подготовительный этап по читательской грамотности (20 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ywDwhIufFE2qF3LTQpWN8g.

7 классы

➢​ Подготовительный этап по математической грамотности (25 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=3YJ67LCzwUelfiOOBcQ7EA.

➢​ Подготовительный этап по читательской грамотности (25 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=cwMvYzexd0KYLyHqSB_C3A.

Основной этап

с 17.03.2025 07:00 (мск) по 23.03.2025 22:00 (мск).

4 классы
Чемпионат по математической и читательской грамотности (60 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ygk-MQ0lBEWP5cQYULFezA.

7 классы
Чемпионат по математической и читательской грамотности (60 мин.)
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=eQ1qn00fy0afE-mPAqC5zA.

При возникновении вопросов можно обращаться в службу поддержки «ЯКласс»:

8 (800) 301-35-75
График работы службы поддержки:

ежедневно с 8:00 до 20:00 (мск)

https://hub.yaklass.ru/bitva_za_kibersport_2
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru
https://vkvideo.ru/video-50393155_456239793
https://vkvideo.ru/video-50393155_456240314
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=urP51bK3a0GsYqG7ZtvwGA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ywDwhIufFE2qF3LTQpWN8g
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=3YJ67LCzwUelfiOOBcQ7EA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=cwMvYzexd0KYLyHqSB_C3A
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ygk-MQ0lBEWP5cQYULFezA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=eQ1qn00fy0afE-mPAqC5zA

Приложение № 2

 к исх. № 110/25 от 20.02.2025

УТВЕРЖДАЮ
руководитель управления

по работе с органами
государственной власти ООО «ЯКласс»

Голубкова Е. Е.
17.02.2025

Положение
 о проведении Межрегионального Чемпионата

по математической и читательской грамотности

Настоящее положение (далее — Положение) содержит условия проведения Межрегионального
Чемпионата по математической и читательской грамотности (далее — Чемпионат), порядок
определения Победителей и иные формальности, связанные с данным мероприятием.

Организатор Чемпионата (Организатор) — ООО «ЯКласс», ИНН: 7728867666, ОГРН:
1147746035502. Юридический адрес: 115114, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Даниловский,
ул. Кожевническая, д. 14. Почтовый адрес: 119002, г. Москва, а/я 72.

Место проведения Чемпионата: https://www.yaklass.ru.
Чемпионат не является рекламным стимулирующим в смысле ст. 9 Федерального закона РФ от

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» мероприятием, не является публичным конкурсом в смысле гл. 57
Гражданского кодекса РФ.

1.​ Термины и определения.

Участники — физические лица, соответствующие требованиям, которые указаны в п. 3.1

Положения, и отправившие Заявку на участие согласно п. 3.2 Положения.
Заявка на участие (Заявка) — совершение физическим лицом действий, указанных в пункте 3.2

Положения.
Победитель — Участник, имеющий право на получение диплома в соответствии с настоящим

Положением.
Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся исключительно к настоящему

Чемпионату.

2. Сроки проведения Чемпионата.

2.1. Общий срок проведения Чемпионата: с 03.03.2025 по 31.03.25.
2.2. Срок выполнения заданий Чемпионата:
1 этап, подготовительный — с 03.03.2025 в 7:00 по МСК по 16.03.2025 в 22:00 по МСК.
2 этап, основной — с 17.03.2025 в 7:00 по МСК по 23.03.2025 в 22:00 по МСК.
2.3. Срок определения Победителей: с 24.03.2025 по 31.03.25.
2.4. Срок награждения Победителей: с 01.04.2025 по 07.04.2025.

3. Условия участия в Чемпионате.
3.1.​ Участниками Чемпионата могут быть обучающиеся 4 и 7 классов общеобразовательных

организаций.
3.2.​ Для участия в Чемпионате Участнику необходимо:

https://www.yaklass.ru

⎯​ соответствовать требованиям, указанным в п. 3.1 Положения;
⎯​ с согласия законного представителя зарегистрироваться или быть зарегистрированным на

Платформе;
⎯​ выполнить задания Чемпионата в срок, указанный в п. 2.2 Положения:

4 классы:
подготовительный этап по математической грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=urP51bK3a0GsYqG7ZtvwGA;
подготовительный этап по читательской грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ywDwhIufFE2qF3LTQpWN8g;
основной этап по математической и читательской грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ygk-MQ0lBEWP5cQYULFezA;

7 классы:
подготовительный этап по математической грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=3YJ67LCzwUelfiOOBcQ7EA;
подготовительный этап по читательской грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=cwMvYzexd0KYLyHqSB_C3A;
основной этап по математической и читательской грамотности
по ссылке — https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=eQ1qn00fy0afE-mPAqC5zA.

3.3.​ Совершая последовательность действий, указанных в п. 3 Положения, целью которых

является участие в Чемпионате, законные представители Участника подтверждают, что они
ознакомились и согласны с Положением и принимают его условия.

4. Права и обязанности Сторон.

4.1.​ Права и обязанности Организатора.
4.1.1.​ Организатор обязан провести Чемпионат в соответствии с Положением.
4.1.2.​ Организатор обязан предоставить дипломы Победителям в соответствии с Положением.
4.1.3.​ Организатор имеет право вносить изменения в Положение или досрочно завершить

Чемпионат, при условии информирования Участников в порядке, предусмотренном п. 9.1 Положения.
4.1.4.​ Отказать в предоставлении диплома Участнику, который нарушил требования и

обязанности, предусмотренные Положением.

4.2.​ Права и обязанности Участников.
4.2.1.​ Участники и их законные представители обязуются ознакомиться с информацией,

указанной в Положении.
4.2.2.​ Участники имеют право принимать участие в Чемпионате в порядке, определённом

Положением.
4.2.3.​ Участники имеют право требовать выдачи дипломов в случае объявления Участника

Победителем в соответствии с Положением, при условии отсутствия нарушений правил со стороны
Участника.

4.3.​ Во всём, что не предусмотрено Положением, Организатор и Участники руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.

5. Подведение итогов и награждение.

5.1. Оценка выполнения заданий проводится автоматически с использованием Платформы.
Каждому Участнику начисляется итоговая сумма баллов за выполнение заданий. Победители
Чемпионата определяются Организатором в сроки, указанные в п. 2.3 Положения.

5.2. При подведении итогов (определении Победителей) Чемпионата составляется рейтинговая
таблица Участников. Победителями признаются Участники, выполнившие работу со 100 % результатом в
каждой параллели.

https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=urP51bK3a0GsYqG7ZtvwGA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ywDwhIufFE2qF3LTQpWN8g
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=ygk-MQ0lBEWP5cQYULFezA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=3YJ67LCzwUelfiOOBcQ7EA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=cwMvYzexd0KYLyHqSB_C3A
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=eQ1qn00fy0afE-mPAqC5zA

5.3. За участие в Чемпионате Победителям вручаются электронные дипломы, остальные
Участники получают электронные грамоты участников. Дипломы и грамоты Участников Чемпионата
будут направлены на почту их образовательной организации в срок, указанный в п. 2.4 Положения.

5.4. Информация о Победителях Чемпионата размещается по адресу:
https://www.yaklass.ru/t-novosti.

6. Согласие на обработку персональных данных.

6.1. Принимая участие в Чемпионате, законные представители Участника Чемпионата дают

добровольное согласие на обработку персональных данных Участника Организатору, а именно: фамилия,
имя, адрес электронной почты.

6.2. Обработка персональных данных Участников Чемпионата как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таких средств, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, доступ, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных Участников, осуществляется в целях участия в
Чемпионате, проведения Чемпионата, а также подведения итогов Чемпионата, публикации результатов
Чемпионата, выдачи дипломов и грамот (далее — «Цель обработки»), в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.3. Согласие Участника на обработку персональных данных Участников даётся Организатору на
срок проведения Чемпионата либо до момента отзыва согласия, если иное не установлено действующим
законодательством.

7. Заключительные положения.

7.1. Положение Чемпионата в полном объёме для открытого доступа размещается на сайте в сети

Интернет по адресу:
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitat
elskoj-gramotnosti. Организатор оставляет за собой право прекратить или изменить условия, сроки
проведения Чемпионата. Участники уведомляются об изменении или прекращении действия настоящего
Положения путём публикации на сайте новой редакции Положения. Настоящее Положение считается
изменённым или отменённым с момента, указанного в соответствующем уведомлении. Участник
обязуется самостоятельно отслеживать изменения в Положении на сайте:
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitat
elskoj-gramotnosti.

7.2. Организатор не несёт ответственности за нарушение Участниками каких-либо прав третьих
лиц, в том числе интеллектуальных прав.

7.3. Если по какой-либо причине порядок проведения Чемпионата не может быть соблюдён в
таком виде, как это предусмотрено настоящим Положением, включая причины, вызванные заражением
компьютерными вирусами, неполадками в сети Интернет, дефектами, манипуляциями,
несанкционированным вмешательством, фальсификацией, техническими неполадками или любой не
контролируемой Организатором причиной, которая искажает или затрагивает исполнение, безопасность,
честность, целостность или надлежащее проведение Чемпионата, Организатор может на своё
единоличное усмотрение аннулировать, прекратить, изменить или временно приостановить проведение
Чемпионата.

7.4. Ответы на часто задаваемые вопросы.
7.4.1. Как организовать участие обучающихся в Чемпионате?

-​ Для этого необходим доступ к Интернету и компьютер или планшет с современным браузером
для каждого участника.

-​ До старта педагоги могут проверить состав класса и напомнить ученикам логины и пароли, при
необходимости организовать и проконтролировать регистрацию школьников на yaklass.ru.

-​ Ученик забыл пароль, как ему помочь? Восстановить пароль.
-​ Для участия педагоги в день старта направляют ученикам ссылку в соответствии с классом из п.

3.2 (любым удобным способом: чат, мессенджер, почта, дневник).
7.4.2. Как добавить учащихся в разделе «Мои классы».

-​ Учитель может пригласить обучающихся зарегистрироваться на www.yaklass.ru, чтобы при
регистрации участники попали в нужную школу и свой класс (инструкция — смотреть).
7.4.3. Где можно будет посмотреть результаты?

https://www.yaklass.ru/t-novosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/2025/02/Mezhregionalnogo-chempionata-po-matematicheskoj-i-chitatelskoj-gramotnosti
https://www.yaklass.ru/
https://www.yaklass.ru/p/ikt-gramotnost/registraciya/kak-dobavit-uchenikov-6998180/re-cd232d88-8109-4b77-9796-cd7cd54f1a6d
https://www.yaklass.ru/
https://www.youtube.com/watch?v=in6nN2p_bcI&list=PL8DDOqonTiVSKLkPQRfE2YlSPl3-1Dgre&index=9

-​ Результаты появятся в личных кабинетах школьников сразу после окончания Чемпионата.
-​ Электронные дипломы и грамоты будут направлены на электронную почту участника, указанную

в профиле на сайте https://www.yaklass.ru, согласно п. 2.4.
7.4.4. Как школьнику выполнить работу?

-​ Если нет аккаунта на «ЯКласс» — зарегистрируйтесь (инструкция — смотреть).
-​ Зайдите на сайт https://www.yaklass.ru под своим аккаунтом, скопируйте ссылку от учителя,

вставьте в браузер или перейдите по ссылке.
-​ Внимательно прочитайте описание. Обратите внимание на время выполнения теста и нажмите

кнопку Начать тест.
-​ После нажатия кнопки Начать тест будет запущен счётчик времени, и вам необходимо будет

успеть выполнить работу за время, указанное в описании.
-​ Выполняйте задания в любом порядке за указанное время; если вы поняли, что допустили ошибку,

в конце можно будет исправить. После выполнения нажмите Завершить работу.

https://www.yaklass.ru/
https://www.youtube.com/watch?v=VuOdYsGhLNc&list=PL8DDOqonTiVSKLkPQRfE2YlSPl3-1Dgre&index=1
https://www.yaklass.ru/